



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

7. december 2005

Sagsnr.: 438-68

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 16. november 2005 (Ad FLF alm. del – bilag 95) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 64:

Spørgsmål 64:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 11. november 2005 fra Leif Wittorff vedrørende bekendtgørelse/fuglemarkeder, jf. FLF alm. del – bilag 95.”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Der er i forbindelse med den øgede risiko for smitte med fugleinfluenza fra vilde fugle til tamfjerkræ vedtaget bestemmelser på EU plan om forbud mod samling af fjerkræ og andre fugle. Disse bestemmelser indbefatter en mulighed for dispensation, og netop udstillinger med stuefugle blev betragtet som et muligt emne for dispensation under forhandlingerne. Der er ikke i denne sammenhæng vedtaget restriktioner i forbindelse med samhandel inden for EU af fjerkræ. Dette område er allerede reguleret af bekendtgørelse nr. 332 af 24. maj 1995 om samhandel inden for Den Europæiske Union med fjerkræ og rugeæg og indførsel heraf fra tredjelande.

Forbudet mod samling af fjerkræ og andre fugle, er i Danmark implementeret i bekendtgørelse nr. 1012 af 25. oktober 2005 om forbud mod afholdelse af samlinger m.v. af fjerkræ eller andre fugle.

Der er i bekendtgørelsen angivet en mulighed for at dispensere fra forbudet. Det er derfor muligt at ansøge den lokale Fødevareregion om en dispensation. Fødevareregionen tager herefter stilling til ansøgningen i det konkrete tilfælde. På baggrund af den aktuelle risikovurdering anbefalede Fødevarestyrelsen at der, i perioden fra den 27. oktober 2005 til 1. december 2005 ikke blev givet dispensation til udstillinger af fjerkræ, herunder duer, men kun til udstillinger af stuefugle under visse betingelser. Sådanne dispensationer med betingelser er udstedt i en række fødevareregioner. Ved overtrædelse af betingelserne har fødevareregionen ret til øjeblikkelig at trække dispensationen tilbage.

Fra den 1. december 2005 har Fødevarestyrelsen på baggrund af en ny risikovurdering givet mulighed for, at der nu, på visse betingelser, også kan gives dispensation til udstillinger af fjerkræ herunder duer.

Udviklingen i fugleinfluenza situationen bliver fulgt nøje. De tiltag, der bliver taget afhængig af situationen, har til hensigt at reducere risikoen for overførsel af højpatogen fugleinfluenza fra vildtlevende fugle til fjerkræ og andre fugle i fangenskab. I tilfælde af at der observeres overtrædelser af de påbudte restriktioner, vil dette naturligvis medføre straf i henhold til gældende lovgivning.”

Lars Barfoed

/Thomas Elvensø